
1

licitacao@novaromadosul.rs.gov.br

De: pessoal@novaromadosul.rs.gov.br
Enviado em: terça-feira, 1 de julho de 2025 09:29
Para: licitacao@novaromadosul.rs.gov.br
Cc: administracao@novaromadosul.rs.gov.br
Assunto: RES: Dúvida - DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2025

Bom dia 
O Município de Nova Roma do Sul, por possuir regime estatutário e regime próprio de previdência, não realizar os 
exames periódicos, de retorno ao trabalho, mudança de função e demissionários(não somos celetistas). 
Solicitamos somente os laudos:   
1-LTCAT; 
2-PPRA(Programa de Prevenção de Riscos Ambientais)-PGR;  
3-PCMSO. 
 
Cordialmente,  
  
Elenita Cansan Terribile                                                                        
Diretora Depto. De Recursos Humanos                                                
Matricula nº 1967/2024RH                                                                     
Fone:054-32941025 
Prefeitura Municipal de Nova Roma do Sul/RS 
Horário: 07:30 as 11:30 e 13:00 as 17:00 hs. 
 
 

De: licitacao@novaromadosul.rs.gov.br <licitacao@novaromadosul.rs.gov.br>  
Enviada em: terça-feira, 1 de julho de 2025 08:27 
Para: 'virtusasmt vasmt' <virtusasmt@gmail.com> 
Cc: pessoal@novaromadosul.rs.gov.br; 'Roberto Panazzolo' <administracao@novaromadosul.rs.gov.br> 
Assunto: RES: Dúvida - DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2025 
 
Segue abaixo esclarecimento solicitado, para resposta.  
 
Atenciosamente,  
 
Gilmar Lodi Junior 
Agente Administrativo 
Portaria 855/2012 
54 3294 1005 
 
De: virtusasmt vasmt <virtusasmt@gmail.com>  
Enviada em: segunda-feira, 30 de junho de 2025 20:32 
Para: licitacao@novaromadosul.rs.gov.br 
Assunto: Dúvida - DISPENSA DE LICITAÇÃO 21/2025 
 
Boa noite, Sr Pregoeiro! 
Temos uma dúvida sobre o processo de dispensa 21/2025. 
No termo de referência no item 4: 
  PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional  
• Elaboração e coordenação médica do programa.  
• Realização de exames admissionais, periódicos, de retorno ao trabalho, mudança de função e demissionais.  
• Emissão dos Atestados de Saúde Ocupacional (ASO).  
• Documento assinado por médico do trabalho responsável.   
 



2

Neste item estão inclusos os exames complementares ou somente a emissão e gestão dos ASOs (exame clínico)? 
 
Atenciosamente. 
--  

Clique com o 
botão d ireito 
do mouse ou  
toque e 
segure para  
baixar 
imagens. 
Para ajudar a 
proteger a 
sua 
privacidade, 
o Outloo k 
impediu o  


